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Godzina wywyższenia  J 12,20-33 

(20) A wśród tych, którzy przybyli, aby oddać pokłon /Bogu/ w czasie święta, byli 
też niektórzy Grecy. (21) Oni więc przystąpili do Filipa, pochodzącego z Betsaidy 

Galilejskiej, i prosili go mówiąc: Panie, chcemy ujrzeć Jezusa. (22) Filip poszedł i 
powiedział Andrzejowi. Z kolei Andrzej i Filip poszli i powiedzieli Jezusowi. (23) A 
Jezus dał im taką odpowiedź: Nadeszła godzina, aby został uwielbiony Syn 

Człowieczy. (24) Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Jeżeli ziarno pszenicy 
wpadłszy w ziemię nie obumrze, zostanie tylko samo, ale jeżeli obumrze, przynosi 

plon obfity. (25) Ten, kto kocha swoje życie, traci je, a kto nienawidzi swego życia 
na tym świecie, zachowa je na życie wieczne. (26) A kto by chciał Mi służyć, niech 
idzie na Mną, a gdzie Ja jestem, tam będzie i mój sługa. A jeśli ktoś Mi służy, uczci 

go mój Ojciec. (27) Teraz dusza moja doznała lęku i cóż mam powiedzieć? Ojcze, 
wybaw Mnie od tej godziny. Nie, właśnie dlatego przyszedłem na tę godzinę. (28) 

Ojcze, wsław Twoje imię. Wtem rozległ się głos z nieba: Już wsławiłem i jeszcze 
wsławię. (29) Tłum stojący /to/ usłyszał i mówił: Zagrzmiało! Inni mówili: Anioł 

przemówił do Niego. (30) Na to rzekł Jezus: Głos ten rozległ się nie ze względu na 
Mnie, ale ze względu na was. (31) Teraz odbywa się sąd nad tym światem. Teraz 
władca tego świata zostanie precz wyrzucony. (32) A Ja, gdy zostanę nad ziemię 

wywyższony, przyciągnę wszystkich do siebie. (33) To powiedział zaznaczając, 

jaką śmiercią miał umrzeć. 
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Biblia Nawarska  - Pismo Święte Nowego Testamentu                                   
z komentarzem duchowym, Apostolicum, Ząbki 2020 



 

 

 

 

 

 

 
1 A Ja, gdy zostanę nad ziemię wywyższony, przyciągnę wszystkich do siebie . 



Św. Jan Paweł II – Komentarz do Ewangelii, wydawnictwo m, Kraków 2011 

Komentarz homiletyczny do 
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Nowe przymierze  Jr 31,31-34 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

W najczarniejszym okresie klęsk, grzechu i kary Bóg zapowiada swojemu 

ludowi Nowe Przymierze. Chce uzdrowić ich serce, by było zdolne do 

posłuszeństwa jego Prawu. 

 

 

 

 



❖ NAJWIĘKSZA KSIĘGA 

  

Pod względem liczby słów to najobszerniejsza księga Starego Testamentu (33002 

wyrazów w wersji hebrajskiej). Zawiera aż 52 rozdziały. Jeremiasz, hebr. Jirmejahu, 

znaczy niech Jahwe wytraci nieprzyjaciół lub Jahwe wywyższa. Jeremiasz to wielki i 

kontrowersyjny dla ówczesnych prorok, oglądający upadek Judy i Jerozolimy (586 r.  

przed Chr.). Za życia uznawany był za bluźniercę i zdrajcę narodu (Jr 26,7-9), po śmierci 

„wywyższony” przez Boga, przeszedł do historii jako wielki prorok i orędownik 

narodu (2 Mch 15,14-16). Księga wzywa do nawrócenia i zapowiada bezwzględną karę 

przychodzącą na Judę z powodu łamania Przymierza z Jahwe. Narodu nie zbawi pusty 

kult; jedyny ratunek to zawierzenie Bogu i poddanie się Babilończykom. Księga zawiera 

także wizję odnowy Izraela i Nowego Przymierza. 

 

❖ KSIĘGA POCIESZENIA 
 

Rozdział 31 Księgi Jeremiasza to część tzw. Księgi Pocieszenia (30,1-33,26), 

zawierającej wyrocznie zapowiadające ratunek i zbawienie dla Judy. W czasie, kiedy 

naród ginie z powodu kultu obcych bogów i fatalnych sojuszy, w które wikłają się jego 

władcy, Bóg obiecuje wyrwać Izraela z ręki uciskających go wrogów, odnowić swój 

lud, sprowadzić wygnańców i zawrzeć z nimi Nowe Przymierze. 

 

❖ NOWE PRZYMIERZE 
 

Podczas każdej Mszy Świętej w czasie przeistoczenia słyszymy słowa: „Bierzcie i 

pijcie z niego wszyscy, to jest bowiem kielich Krwi mojej, nowego i wiecznego 

Przymierza”. Jezus nawiązuje tymi słowami do zapowiedzi Nowego Przymierza 

wypowiedzianej przez Jeremiasza. W ramach pierwszego czytania usłyszymy właśnie 

to proroctwo. Jeremiasz przeciwstawi Nowe Przymierze przymierzu na górze Synaj, 

skąd pochodzą kamienne tablice i wypisane na nich Prawo Boże. Teraz Bóg zamierza 

wypisać je w ludzkich sercach. 

 

Najważniejsze cytaty 

 

 Oto nadchodzą dni, kiedy zawrę z domem Izraela i z domem Judy 

nowe przymierze 

 Umieszczę swe prawo w głębi ich jestestwa i wypiszą na ich sercach 

 […] odpuszczę im występki, a o grzechach ich nie będę już 

wspominał 

 

 



 

BIBLIJNY INSIDER 

 
 

Czy mamy jakąś przyszłość? Na Królestwo Południowe, Judę, przychodzi 

nieodwołalna zagłada – historia nazwie ją niewolą babilońską. Naród i jego elity 

zamiast się nawrócić, mnożą swoje błędy i sprawiają, że Bóg – wyczerpawszy inne 

środki – musi sięgnąć po ten ostateczny: Jerozolima zostanie zniszczona (Jr 6). Czy po 

swoim upadku jeszcze się podniesie? Co stanie się z Przymierzem, które Bóg zawarł z 

Izraelem? Czy grzech ludzki pogrzebał je na zawsze?  

 

Nowe Przymierze. W chwili, kiedy Izraelici nie są w stanie przestrzegać 

Przymierza Mojżeszowego, Bóg obiecuje im Nowe Przymierze. Jest ono rzeczywiście 

nowe, rewolucyjne w swojej strukturze i charakterze. Biorąc pod uwagę to, jak głęboko 

grzech bałwochwalstwa i niewierności przeniknął do natury ludu, Bóg decyduje się na 

swoistą „operację na sercu” swojego narodu. Nowe Przymierze nie będzie się już 

opierać na przykazaniach zapisanych na kamiennych tablicach. 

 

Na sercu, nie na tablicach. Bóg obiecuje: „Umieszczę swe prawo w głębi ich 

jestestwa i wypiszę na ich sercu” Co oznacza ta obietnica? W jaki sposób Bóg zamierza 

umieścić swoje Prawo w sercach swojego ludu? Na tę skomplikowaną operację rzuca 

światło kolejny wers Jeremiasza: „odpuszczę im występki, a o grzechach ich nie będę 

już wspominał”. Bóg przygotowuje nowe, niezwykłe objawienie swego miłosierdzia. 

Będzie ono większe nić cuda Wyjścia. Będzie tak poruszające, że przemieni ludzkie 

serca, przepali ich swym żarem i wyryje w głębi ludzkiego jestestwa Prawa, które do tej 

pory ryto na kamiennych tablicach. W ten sposób przemieniony lud pozostanie wiernym 

Bogu, Nowe Przymierze będzie trwało wiecznie. 

 

Krew Przymierza. Pierwsze czytanie zaledwie zapowiada to nowe, niezwykłe 

przymierze. Wypełni się ono w Jezusie. Podczas Ostatniej Wieczerzy Jezus odniósł do 

siebie słowa Jeremiasza o Nowym Przymierzu: Ten kielich to Nowe Przymierze we 

Krwi mojej, która za was będzie wylana” (Łk 22,20). Krew Chrystusa, spływając na 

nas, oczyszcza nas z grzechu, który sprawił, że staliśmy się niezdolni do pełnienia woli 

Bożej (Rz 6,6; 7,23-24). Ta krew jest lekarstwem na paraliż ludzkiej natury, która o 

własnych siłach nie jest w stanie wrócić do Boga. Prawo miłości: „Przykazanie nowe 

daję wam, abyście się wzajemnie miłowali tak, jak Ja was umiłowałem; żebyście                

i wy tak się miłowali wzajemnie” (J 13,34). Wierność i Miłość Chrystusa, 

prawdziwego Człowieka, będzie już zawsze przed oczyma Boga. To sprawia, że Nowe 

Przymierze jest rzeczywiści wieczne, nic nie jest w stanie go zerwać. 

 



LINKI 

 
 

➢ Oto nadchodzą dni, kiedy zawrę z domem Izraela i z domem Judy 

nowe przymierze (Jr 31,31)  

Łk 22,20: Ten kielich to Nowe Przymierze we Krwi mojej, która za was będzie 

wylana. 

 

➢ Umieszczę swe prawo w głębi ich jestestwa i wypiszę na ich sercach                    

(Jr 31,33)  

Wj 24,12: Pan rzekł do Mojżesza: „Wstąp do Mnie na górę i pozostań tam, a 

dam ci tablice kamienne, Prawo i przykazania, które napisałem, aby ich pouczyć”. 

Wj 31,18: Gdy skończył rozmawiać z Mojżeszem na górze Synaj, dał mu dwie 

tablice Świadectwa, tablice kamienne, napisane palcem Bożym. 

 
  

I czytanie :  Jr 31,31-34 (Biblia Tysiąclecia) 

 

   
(31) Oto nadchodzą dni - wyrocznia Pana - kiedy zawrę z domem Izraela i z domem judzkim 

nowe przymierze. (32) Nie jak przymierze, które zawarłem z ich przodkami, kiedy ująłem ich 
za rękę, by wyprowadzić z ziemi egipskiej. To moje przymierze złamali, mimo że byłem ich 

Władcą - wyrocznia Pana. (33) Lecz takie będzie przymierze, jakie zawrę z domem Izraela po 

tych dniach - wyrocznia Pana: Umieszczę swe prawo w głębi ich jestestwa i wypiszę na ich 

sercu. Będę im Bogiem, oni zaś będą Mi narodem. (34) I nie będą się musieli wzajemnie 
pouczać jeden mówiąc do drugiego: Poznajcie Pana! Wszyscy bowiem od najmniejszego 

do największego poznają Mnie - wyrocznia Pana, ponieważ odpuszczę im występki, a o 

grzechach ich nie będę już wspominał. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

 

➢   Św. Jan Chryzostom [Złotousty]  
 

Stare i Nowe Przymierze 

 
 

Prawdą jest, że nie powinniśmy potrzebować pomocy ksiąg, lecz powinniśmy 

prowadzić tak nieskazitelne życie, by łaska Ducha Świętego wystarczała naszym 

duszom zamiast ksiąg, a jak one atramentem, tak aby serca nasze zostały zapisane 

Duchem Świętym. Skoro jednak utraciliśmy tę łaskę, trzymajmy się przynajmniej tej 

drugiej drogi. 

Bóg słowami i czynami pokazał nam, że to pierwsze jest lepsze. Przecież nie przez 

pisma, lecz osobiście rozmawiał z Noem, z Abrahamem i jego potomkami, z Hiobem i 

Mojżeszem, widząc, że ich umysły były czyste. Lecz gdy cały naród hebrajski dosięgnął 

dna zepsucia, wtedy dopiero pojawiły się pisma, tablice oraz nauczanie  za ich pomocą. 

Można się przekonać, że z Bogiem rozmawiali nie tylko święci  w Starym 

Testamencie, ale także w Nowym. Nie dał bowiem Bóg apostołom niczego pisanego, 

ale zamiast pism obiecał ich obdarować łaską Ducha Świętego. „On was – powiada – 

wszystkiego pouczy” (J 14, 26).  

Lecz abyś wiedział, że było to o wiele lepsze, posłuchaj, co mówi przez proroka: 

„Zawrę z domem Izraela nowe przymierze... Umieszczę swe prawo w głębi ich 

jestestwa i wypiszę w ich sercu... i wszyscy... Mnie poznają” (Jr 31, 31–34).  

Również Paweł, wskazując na tę wyższość, twierdził, że otrzymał prawo nie na  

kamiennych tablicach, lecz na żywych tablicach serc (2 Kor 3, 3). 

Gdy jednak z biegiem czasu jedni pobłądzili pod względem wiary, inni – pod 

względem życia i obyczajów, znowu pojawiła się potrzeba pouczania za pomocą pism. 

Zastanów się więc, jak wielkim byłoby złem, gdybyśmy my, którzy powinniśmy żyć 

tak nieskazitelnie, by nie potrzebować pism, a zamiast ksiąg otwierać Duchowi swe 

serca, utraciwszy tę godność i zacząwszy ich potrzebować, nie korzystali należycie 

nawet z tego drugiego środka leczniczego.  

Jeśli bowiem winą jest potrzeba ksiąg i niezjednywanie sobie łaski Ducha, to pomyśl 

jak ciężkim grzechem oraz ściąganiem na siebie wielkiej kary, jest brak woli korzystania  

z tej pomocy, lekceważenie Pisma, jak gdyby dane zostało nadaremnie i bez potrzeby.  

Aby tak się nie stało, zgłębiajmy dokładnie Pisma [Święte] i dowiedzmy się, w jaki 

sposób zostało ustanowione Stare Prawo, a w jaki Nowe Przymierze. 



 

➢   Św. Hieronim  
 

Nowe Przymierze 

 

Teraz zaś obiecuje, że po krzyżu, zmartwychwstaniu i Wniebowstąpieniu  da im 

przymierze w Ewangelii, a będzie ono wyryte nie na tablicach kamiennych, lecz w 

sercach z ciała, gdyż został zapisany testament Pana w sercach ludzi wierzących, że On 

jest dla nich Bogiem, oni natomiast są dla Niego ludem, i nie mają już więcej  szukać 

jakichkolwiek innych mistrzów żydowskich i ich tradycji, a także i praw ludzkich, lecz 

pouczać ich będzie Duch Święty, jeśli tylko zasłużą na usłyszenie słów: „Jesteście 

świątynią Ducha Świętego i Duch mieszka w was” (1 Kor 3, 16).  

„Duch zaś tchnie, kędy chce” (J 3, 8), a On posiada wiele łask, wiedza natomiast o 

jedynym Bogu oznacza posiadanie wszystkich cnót. 

 


